
Na této adrese si můžete stáhnout 24 zvukových ukázek ve formátu MP3:

www.hudebni-knihkupectvi.cz/ukekol



Obsah
 

 
Jak naladit ukulele
Jak hrát na ukulele
Jak používat knihu
Jak číst tabulatury

PÍSNĚ
Dědečku, dědečku, koleda
Dej Bůh štěstí
Hle, hle, támhle v Betlémě
Já bych rád k Betlému
Jak jsi krásné, neviňátko
K Ježíškovi do Betléma
My tři králové
Narodil se Kristus Pán
Náš předobrý Václav král
Nesem vám noviny
Pásli ovce Valaši
Pochválen buď
Pojďte, chlapci, k nám
Poslechněte, národové
Poslouchejte, křesťané
Půjdem spolu do Betléma
Rychle bratři
Slyšte, slyšte, pastuškové
Štědrej večer nastal
Štěstí, zdraví, pokoj svatý
Tichá noc
Vánoční ukolébavka
Veselé vánoční hody
Vondráši, Matóši

3
3
4
4

 
22
26
36

8
5

32
48
10
46

6
18
20
34
42
44
12
24
40
25
16
14
38
30
28



Jak hrát na ukulele
Akordy hrajeme nejčastěji pohybem ruky po strunách dolů (můžete střídat s pohybem nahoru):

Melodie vybrnkáváme aspoň dvěma prsty - palcem a ukazováčkem (pokud nehrajeme trsátkem).

Jak naladit ukulele
Nástroj naladíme nejpohodlněji s digitální ladičkou otáčením kolíků strun tak, aby se na displeji ukázaly názvy 
všech čtyřech strun tak, jak je vidíme na obrázcích.

3

Ukazováčkem

Všemi prsty

Palcem

Trsátkem (tím nejtenčím)



Jak číst tabulatury
Na tomto obrázku vidíme zápis klasické durové stupnice C, zapsané v tabulatuře. Nejprve tedy rozezníme 
prázdnou 2. strunu (označenou nulou), potom zmáčkneme druhý pražec na stejné struně, dále prázdnou  
3. strunu (opět označenou nulou), posléze první pražec na téže struně, a tak pokračujeme dále, až nakonec 
dojdeme na 3. pražec poslední, čtvrté struny.

Poznámka: Symbolem X jsou zde, a také v akordových diagramech, označeny struny, které nemáme hrát.

Jak používat knihu
Všechny písničky tohoto alba jsou zapsány ve třech osnovách, a to:

- ve formě melodické linky v klasických hudebních notách, doplněné o akordové diagramy a texty. Pro ty, 
kdo používají při cvičení metronom, se vlevo nahoře nachází doporučené tempo. 

- dále ve formě tabulaturové melodické linky vyjádřené čísly vybrnkávaných pražců (jak číst tabulatury 
viz další odstavec).

- a nakonec ve formě doprovodného akordového schématu, v němž jsou jednotlivé akordové úhozy  
v podobě svislých nožiček propojeny přesně s místem jak v textu, tak v melodii, ve kterém mají zaznít.

Pod titulem každé písně je číslo příslušné audio ukázky, k níž se dostanete přes odkaz, který naleznete  
na první straně dole.

4

JAK POUŽÍVAT KNIHU

Všechny písničky tohoto alba jsou zapsány ve třech osnovách, a to:

- ve formě melodické linky v klasických hudebních notách, doplněné o akordové diagramy a
texty. Pro ty, kdo používají při cvičení metronom, se vlevo nahoře nachází doporučené tempo,

- dále ve formě tabulaturové melodické linky vyjádřené čísly vybrnkávaných pražců (jak číst
tabulatury viz další odstavec).

- a nakonec ve formě doprovodného akordového schématu, v němž jsou jednotlivé akordové
úhozy v podobě svislých nožiček propojeny přesně s místem jak v textu, tak v melodii, ve
kterém mají zaznít.

Pod titulem každé písně je číslo příslušné audio ukázky, k níž se dostanete přes odkaz, který 
naleznete na první straně dole.

JAK ČÍST TABULATURY

Na tomto obrázku vidíme zápis klasické durové stupnice C, zapsané v tabulatuře. Nejprve tedy 
rozezníme prázdnou 2. strunu (označenou nulou), potom zmáčkneme druhý pražec na stejné struně, 
dále prázdnou 3. strunu (opět označenou nulou), posléze první pražec na téže struně, a tak 
pokračujeme dále, až nakonec dojdeme na 3. pražec poslední, čtvrté struny. 

Poznámka: Symbolem X jsou zde, a také v akordových diagramech, označeny struny, který nemáme 
hrát.

4



Jak jsi krásné, neviňátko
Audio 1

  = 100

Já ti nesu dvě kožičky, 

by zahřály tvé nožičky. 

Já zas trochu mlíčka, 

by kvetla tvá líčka.

Já ti nesu veselého 

beránka ze stáda svého; 

s ním si můžeš hráti, 

libě žertovati.

A co mi ti druzí dáme? 

Darovat ti co nemáme;

my ti zadudáme,

písně zazpíváme!

Pastuškové mu dudají,

zvuky dud se rozléhají; 

slavně dudy dujú,

všichni prozpěvujú.

5

                   
 0 0

0 0

1 1
0

0 0

0 0

0 0
2 2

1 0 0

                

   
C   G7    

C   G7    
C

Jak si krá- sné, ne- vi- ňát- ko, vpro- střed bí- dy, ne- bo- žát- ko!

1 2 3 4

              
 3

0

0 1 1
0

0

3

0

0 1
2

0
0

               

  G7    
C   G7    

C

Před te- bú pa- dá- me, da- ry své sklá- dá- me.

5 6 7 8

Jak jsi krásné, neviňátko
Audio 1

5


